

یکشنبه 5 مهر 7 شوال 27 سپتامبر

رحلت علامه شعرانی در سال 1393 هجری قمری...

**رحلت علامه شعرانی در سال 1393 هجری قمری**

ولادت :

میرزا ابوالحسن شعرانی در سال 1320 هجری قمری در تهران و در خانواده‌ای روحانی و دانش پرور، به دنیا آمد و پرورش یافت. تحصیلات :

سواد قرآنی را نزد پدر عالمش، شیخ محمد تهرانی، آموخت و در حقیقت پدرش نخستین معلم او بود. بعدها که کمی بزرگ شد وارد مدرسه مروی تهران گشته، به تحصیل پرداخت. ادبیات عرب، فارسی، منطق، فقه، اصول، فلسفه، ریاض، و ... را طی سالها آموخت. از معروف ترین اساتید او در حوزه علمیه تهران، می توان از حاج میرزا مهدی آشتیانی نام برد. همچنین حکیم محقق میرزا محمود قمی از اساتید او بود که مردی زاهد و دانشمند بود.

حبیب الله ذوالفقون نیز استاد ریاضی میرزا ابوالحسن شعرانی در حوزه تهرانی بود.

میرزا ابوالحسن شعرانی، در دوره جوانی که حوزه علمیه قم تازه تأسیس شده بود، سفری به آن دیار کرد و در محضر اساتیدی مانند حاج شیخ عبدالکریم حائری (مؤسس حوزه) و حاج شیخ عبدالنبی نوری به ادامه تحصیل پرداخت.

این بود که او پس از سالها تحصیل در حوزه تازه تأسیس قم، آهنگ حوزه کهن و پر خاطره نجف اشرف کرد و مدتها در آنجا موفق به بهره گیری از محضر اساتید بزرگ شد. در بین اساتید حوزه علمیه نجف، سید ابوتراب خوانساری (متوفای 1346 هجری قمری) بیشتر از دیگران، شعرانی را مجذوب خود کرد. سید ابوتراب خوانساری در بین علماء شخصیت برجسته‌ای داشت و علاوه بر فقه و معارف شیعه، با فقه اهل سنت نیز آشنا بود.

شیخ ابوالحسن شعرانی پس از تکمیل تحصیلات علمی و سیر و سلوک عرفانی و عملی، در اوج استبداد رضاخانی، به تهران بازگشت و شروع به تبلیغ و تدریس و تحقیق و ادامه سیر و سلوک کرد.

شاگردان :

علامه میرزا ابوالحسن شعرانی در مدت عمر پر برکت خویش شاگردانی فرزانه و حکیم و فقیه تربیت کرد. بسزاست به معرفی برخی از آنان بپردازیم .

1- میرزا هاشم آملی (1322 - 1413 هجری قمری)

2- شیخ عبدالله جوادی آملی

3- شیخ حسن حسن زاده آملی

4- شیخ محمدحسن احمد فقیه یزدی

5- علی اکبر غفاری

6- محدث ارموی

تألیفات :

آثار قلمی علامه شعرانی، بهترین وسیله شناخت وسعت و عمق علم و دانش و تفکر اوست :

الف - تفسیر و علوم قرآنی :

1- حاشیه بر مجمع البیان (در ده جلد)

2- تصحیح کامل تفسیر صافی (در دو جلد)

3- حواشی و تعلیقات بر تفسیر منهج الصادقین (در ده جلد)

4- مقدمه و حواشی و تصحیح کامل تفسیر ابوالفتح رازی (در دوازده جلد)

5- نثر طوبی، دائرة المعارف اصطلاحات قرآن، از الف تا حرف صاد.

6- تجوید قرآن

7- طبع و چاپ بیش از 60 نسخه قرآن در اندازه های مختلف .

ب - حدیث و روایت :

1- جمع حواشی و تحقیق و تصحیح کتاب وافی اثر مرحوم فیض کاشانی (در سه جلد)

2- تعلیقات بر شرح اصول کافی اثر ملا صالح مازندرانی (در دوازده جلد)

3- تعلیقات بر وسائل الشیعه (از جلد 16 تا 20)

4- حاشیه بر ارشاد القلوب دیلمی .

5- ترجمه و شرح دعای عرفه سید الشهداء علیه السلام، ضمیمه کتاب فیض الدموع .

6- ترجمه و شرح مفصل صحیفه کامل سجاده

7- تحقیق و تصحیح جامع الرواه

8- رساله در علم درایه .

ج - فقه و اصول :

1- المدخل الی عذب المنهل، در اصول

2- شرح کفایه الاصول (آخوند خراسانی)

3- شرح تبصره علامه حلی

4- حاشیه کبیره بر قواعد

5- رساله در شرح شکوک صلاه در عروه الوثقی

6- فقه فارسی و مختصر برای تدریس در مدارس

7- مناسک حج با حواشی 9 نفر از مراجع تقلید.

د - فلسفه و کلام :

1- شرح تجرید در علم کلام

2- حاشیه بر فصل الخطاب محدث نوری

3- کتاب راه سعادت در اثبات نبوت و رد شبهات یهود و نصارا

4- ترجمه کتاب "الامام علی صوت العدالة الانسانیة" با نقد لغزشهای نویسنده (جرج جرداق)

5- تعلیقاتی بر کتاب "محمد پیامبر و سیاستمدار" نوشته مونتگمری وات 6- اصطلاحات فلسفی

7- مقدمه و حواشی محققانه بر اسرار الحکم سبزواری

ه - هیئت و نجوم :

1- شرح عمل به زیچ (جدولی که از روی آن به حرکات سیارات پی می برند) مبتنی بر هیئت جدید.

2- تعلیقه و مستدرک تشریح الافلاک با اشاره به هیئت جدید.

3- هیئت فلمازیون، ترجمه از زبان فرانسه

4- تقاویم (تقویمهای) شبانه روزی

و - تاریخ :

1- ترجمه "نفس المهموم" اثر حاج شیخ عباس قمی

2- مقدمه، تصحیح و تحقیق کشف الغمه

3- مقدمه و تصحیح منتخب التواریخ

4- مقدمه کتاب وقایع السنین خاتون آبادی

5- مقدمه، تصحیح و تعلیقات بر کتاب "روضه الشهداء".

ز - فنون دیگر:

تصحیح کامل و مقدمه و حاشیه بر جلد اول و سوم کتاب "نفایس الفنون فی عرابس العیون" اثر محمود آملی از دانشمندان قرن هشتم.

مقام علمی :

علامه شعرانی علاوه بر مهارت کافی در فقه و اصول و تفسیر و حدیث و فلسفه و ریاضی و عرفان و کلام و ...، با چندین زبان - غیر از فارسی و عربی - آشنا بود:

1- فرانسه : شعرانی به زبان فرانسه، کاملاً تسلط داشت و بسیاری از کتب علمی اسلامی ترجمه شده به زبان فرانسه را خود مطالعه و با متن اصلی تطبیق می کرد و صحت و سقم ترجمه را تعیین می نمود.

2- ترکی : زبان ترکی را مثل زبان مادری می دانست و می خواند و می نوشت .

3- انگلیسی : وی به زبان انگلیسی نیز به قدر متعارف و لازم آشنایی داشت .

4- عبری: شاید شگفت انگیز باشد که عالمی دینی با آن همه وسعت اطلاعات و اشتغالات در علوم مختلف، به زبان عبری هم تسلط داشته باشد! ایشان این زبان را از يك روحانی یهودی فرا گرفته بود.

وفات :

علامه میرزا ابوالحسن شعرانی در اواخر عمر دچار ضعف و بیماری قلب و ریه شد و معالجات سودی نبخشید و شاید تقدیر چنین بود!... سرانجام این عالم عامل و دانشمند کم نظیر، پس از هفتاد و سه سال زندگی پرافتخار، در شب یکشنبه، هفتم شوال 1393 هجری قمری جان به جان آفرین تسلیم کرد و دعوت حق را لبیک گفت .

درگذشت «ابوعبدالله احمد بن جیهانی» در سال 306 هجری قمری

«ابوعبدالله احمد بن جیهانی» دانشمند، سیاستمدار و جغرافیدان عهد سامانی در سال 306 هجری قمری درگذشت. این دانشمند بزرگوار به سبب تحقیقات ارزنده و همچنین حمایت و تشویق استاد خویش کتابی در جغرافیا نوشت که به نام»

الْمَسَالِكِ وَ الْمَمَالِكِ» مشهور است. و شایان توجه است که جغرافیایان متأخر اطلاعات خود را درباره سرزمینهای غیراسلامی شمال و شرق از کتاب جیهانی گرفته‌اند.

درگذشت « ابن قانع » محدث و شرح حال نویسنده صحابه در سال 351 هجری قمری

« ابن قانع » محدث و شرح حال نویسنده صحابه در سال 351 هجری قمری بدرود حیات گفت. نکته شایان توجه در زندگی ابن قانع سفرهای متعدد اوست. این سفرها فرصت کافی در اختیار او گذاشت تا از محضر استادان برجسته کسب علم کند. مهمترین اثر ابن قانع « مُعْجَم الصَّحَابَةِ » نام دارد که او در این کتاب اصحاب پیامبرگرامی اسلام را برشمرده و از هر یک سندی بیان کرده است.

شکست حلقه محاصره شهر آبادان در سال 1360 هجری شمسی

به فرمان امام خمینی(ره) رهبر فقید جمهوری اسلامی ایران رزمندگان دلیر اسلام با حمله ای هماهنگ و سریع موفق به شکست حلقه محاصره شهر آبادان در سال 1360 هجری شمسی شدند. آبادان مدتها در اشغال نیروهای نظامی عراق بود و بواسطه وجود استکامات بسپاردشمن، آزادسازی آن غیرممکن به نظر می رسید. شکسته شدن حصر آبادان نقطه عطفی در جنگ تحمیلی عراق با نظام مقدس جمهوری اسلامی محسوب می شد. گفتنی است که حضرت امام خمینی(ره) در بخشی از سخنانشان خطاب به فرماندهان ارتش و سپاه در این خصوص فرمودند: «اینجانب این پیروزی بزرگ را به تمام نیروهای مسلح و به سربازان ارجمند و سپاهیان نیرومند تبریک می گویم و امیداست این سرافرازی ها که برای اسلام و میهن فراهم می کنند منظور نظرمبارک ولی الله اعظم بقیةالله ارواحنا له الفداء باشد و آخرین پیروزی را که بیرون راندن نیروهای متجاوز کافر از سرزمینهای میهن مان است؛ ملت شریف بزودی مشاهده کند».

آغاز عملیات ثامن الائمه در سال 1360 هجری شمسی

عملیات ثامن الائمه در سال 1360 هجری شمسی با رمز نصر من الله و فتح قریب در يك مرحله و به مدت دو روز آغاز شد. هدف از اجرای این عملیات تصرف پل‌های دشمن واقع بر روی رودخانه کارون و تأمین جاده های آبادان- ماهشهر و آبادان- اهواز و در نهایت انهدام نیروهای دشمن بود. ضمن این عملیات 150 کیلومتر مربع از خاک خوزستان از لوٲ وجود دشمن پاک شد و سه پل مواصلاتی دشمن که بر روی رودخانه کارون بنا شده بود، منهدم شد. شمارکشته ها و زخمی های دشمن در عملیات ثامن الائمه بیش از دو هزارتن اعلام شد.

تسلیم لایحه قرارداد کنسرسیوم به مجلس توسط علی امینی در سال 1333 هجری شمسی

علی امینی لایحه قرارداد کنسرسیوم را در سال 1333 هجری شمسی برای تصویب مجلس شورای ملی کرد. طرف قرارداد 5 شرکت بزرگ امریکایی و نه شرکت مستقل بودند که جمعاً 40 درصد شرکت نفت فرانسه سهم داشتند. محل قرارداد نیز همان ناحیه ای بود که شرکت سابق نفت ایران و انگلیس حق استفاده از آن را داشت یعنی جزایر خلیج فارس. مدت قرارداد نیز در اختیار کنسرسیوم بود و اگر تقاضای تمدید می کرد دولت ایران مجبور به قبول آن بودی که در حقیقت مدت قرارداد 40 سال محسوب می شد.

پایان دوران سلطه و ثوق سیاسی- نظامی دولت اسپانیا بر کشور مکزیک در سال 1821 میلادی

دوران سلطه و ثوق سیاسی- نظامی دولت اسپانیا بر کشور مکزیک پایان دوران سلطه و ثوق سیاسی- نظامی دولت اسپانیا بر کشور مکزیک در سال 1821 میلادی پایان یافت و این کشور مستقل شد. مکزیک در سال 1519 میلادی به فرمان کورتس و بدست قوای اسپانیا تسخیر شد و تادهه 1820 میلادی که جنگ سراسر سرزمین مکزیک را فراگرفت این کشور مستعمره اسپانیا بود. سرانجام پس از سالها مبارزه استقلال طلبانه مردم مکزیک به رهبری آگوستین اتوربیده این کشور به استقلال رسید. اتوربیده مکزیک را به امپراتوری وسیعی بدل کرد و در سال 1823 میلادی حکومت جمهوری نظام حاکم بر مکزیک شد.

امضا قرارداد پولادین میان سه دولت متعهد در جنگ جهانی دوم در سال 1940 میلادی

قرارداد پولادین میان سه دولت متعهد در جنگ جهانی دوم در سال 1940 میلادی به امضا رسید. این قرارداد که به موجب آن سه شهر رم، برلین و توکیو با محوری به هم مربوط می شدند میان دولتهای آلمان نازی، ایتالیا و امپراتوری ژاپن به امضا رسید. از این رو این دولتها در جنگ جهانی دوم به دول محور معروف شدند. حمله ژاپن به امریکا و دخالت نظامی امریکا در جنگ جهانی دوم از پیامدهای این قرارداد بشمار می رود.